ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ BÌNH THÀNH

Số: 48/BC-UBND

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Bình Thành, ngày  12 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí

6 tháng đầu năm 2022 và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2022

Căn cứ Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2013;

Căn cứ Công văn số 1476/STC-TTr ngày 10/05/20022 của Sở Tài chính

tỉnh Thái Nguyên về việc báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6

tháng đầu năm nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật ( THTK, CLP);

Căn cứ Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ tài chính

hướng dẫn một số điều của Nghị định 84/2014/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 1471/QĐ-UBND ngày 28/4/2022 của UBND huyện

Định Hóa về việc ban hành Chương trình thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí

huyện Định Hóa năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND xã Bình

Thành về việc ban hành Chương trình thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí năm

2022;

 UBND xã Bình Thành báo cáo việc báo cáo tình hình kết quả thực  hành

tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2022 và giải pháp thực hiện 6 tháng

cuối năm 2022 như sau:

I.  VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- UBND xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị xã

hội, tổ chức quần chúng có trách nhiệm đưa nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến các

quan điểm, chủ trương của Đảng, các quy định của pháp Luật về THTK, CLP

vào chương trình, kế hoạch công tác hàng năm của đoàn thể mình quản lý.

Thường xuyên tổ chức học tập, quán triệt các văn bản có liên quan đến công tác

THTK, CLP, tuyên truyền chương trình THTK, CLP của cấp mình, ngành mình,

đơn vị mình đến từng cán bộ, công chức, viên chức, hội viên thuộc phạm vi

quản lý nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, nâng cao nhận thức, có những hành

động việc làm cụ thể tạo sự chuyển biến thực sự trong lề lối làm việc, cải cách

hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả, năng suất, THTK, CLP trong mọi lĩnh

vực của đời sống xã hội.

- Ngay từ đầu năm, UBND xã đã  phân công chỉ đạo, điều hành và thực hiện Kế

hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 xã

Bình Thành. Chỉ đạo ban Tài chính tham mưu và điều hành ngân sách tiết kiệm

và sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí, đối với nhiệm vụ thu chi đều phải tuân

thủ theo hướng dẫn và áp dụng theo văn bản quy phạm Pháp luật của cấp có

thẩm quyền ban hành, từ đó không xảy ra sai phạm trong quản lý, điều hành, sử

dụng ngân sách tạo động lực phát triển kinh tế, xã hội.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc,

tài sản của đơn vị, tổ chức sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước và công trình

phúc lợi công cộng.

- Tổ chức phối hợp, xây dựng quy chế hoạt động công tác đấu tranh phòng,

chống tham nhũng lãng phí và coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của Đảng ủy,

HĐND, UBND, các ban nghành đoàn thể xã Bình Thành.

- Định kỳ lồng ghép quán triệt trong các hội nghị của Đảng cũng như Chính

quyền, các ban ngành đoàn thể về các quy định của pháp luật về phòng, chống

tham nhũng lãng phí.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể hoá các chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu

của đơn vị, thực hiện triệt để việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ

chức Hội nghị, tổng kết cuối năm, gặp mặt đón mừng xuân mới nghiêm cấm

việc sử dụng các tài sản trang thiết bị của đơn vị để phục vụ nhu cầu riêng cho

cá nhân, gia đình, người thân, nghiêm cấm các hoạt động nhân dịp lể, tết tổ chức

các đoàn tham quan, du lịch, lễ. hội, tổ chức liên hoan ăn uống lãng phí, nghiêm

cấm sử dụng kinh phí tài sản của đơn vị để mua quà tặng, biếu cho các đơn vị,

cá nhân dưới mọi hình thức không đúng với chế độ quy định của Nhà nước. Qua

đó đã giúp cho cán bộ trong đơn vị nhận thức đầy đủ trách nhiệm và nêu cao

tinh thần thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Trong đầu tư XDCB đã thực hiện theo đúng quy trình, có sự giám sát của

nhân dân, cộng đồng, UBMTTQ, thanh tra nhân dân. Các công trình XDCB của

xã đều thành lập Ban giám sát do nhân dân bầu chọn( Ban giám sát cộng đồng)

nhất là các công trình như kiên cố hóa kênh mương, xây dựng nhà văn hóa xóm

được giám sát thi công theo đúng hồ sơ dự toán được phê duyệt kiểm tra chất

lượng cát, sỏi, giám sát trực tiếp XD công trình theo định mức trong hồ sơ dự

toán đảm bảo chất lượng công trình không để gây thất thoát lãng phí.

- Công khai minh bạch, dân chủ trong mua sắm tài sản, trang thiết bị, và các

khoản chi của đơn vị.

- Mỗi cá nhân trong đơn vị thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả, cũng là tiêu trí để

đánh giá cán bộ công chức, cá nhân, tổ chức nào gây lãng phí thì phải bồi

thường và bị xử lý kỷ luật, và xử lý theo quy định.

- Thực hiện cải cách hành chính mô hình 1 cửa thuận tiện cho việc giao dịch

của nhân dân.

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THỰC HÀNH TIẾT

KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ :

 - Đã thực hiện triệt để tiết kiệm trong những ngày lễ tết, các cuộc họp,

tiếp khách. Không dùng tiền ngân sách để tặng quà không đúng mục đích.

 - Ngay từ đầu năm đã xây dựng kế hoạch, quy chế hoạt động của UBND,

quy chế chi tiêu nội bộ thảo luận ngân sách và lập dự toán với các ban ngành

đoàn thể theo hình thức công khai minh bạch các khoản chi sự nghiệp, chi quản

lý NN, chi thường xuyên và các khoản chi khác, để lại kinh phí dự phòng, tiết

kiệm chi theo định mức quy định. Tuyệt đối không chi vượt quá định mức và dự

toán được duyệt.

 - Về quản lý sử dụng Ngân sách Nhà nước:

- Về thu ngân sách trên địa bàn xã:

Thực hiện kế hoạch giao thu ngân sách của UBND huyện hàng năm đã được

HĐND xã phê duyệt kỳ họp đầu năm. Ban Tài chính xã thường xuyên tham

mưu, tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Thường trực HĐND, sự điều

hành của UBND xã về tăng cường quản lý chặt chẽ nguồn thu như các khoản

phí, lệ phí, các loại thuế trên địa bàn xã. Khai thác nguồn thu, thu đúng, thu đủ

đảm bảo các chỉ tiêu đề ra đều thực hiện có hiệu quả, hàng năm luôn phấn đấu

hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra, đảm bảo được yêu cầu chi theo KH được

HĐND xã giao, góp phần vào việc phát triển kinh tế của địa phương. Kết quả

thu ngân sách trên địa bàn luôn đạt kế hoạch năm sau cao hơn năm trước .

- Về chi ngân sách:

- Ngay từ đầu năm, UBND xã chỉ đạo ban Tài chính tham mưu và điều hành

ngân sách tiết kiệm và sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí, đối với nhiệm vụ

thu chi đều phải tuân thủ theo hướng dẫn và áp dụng theo văn bản quy phạm

Pháp luật của cấp có thẩm quyền ban hành, từ đó không xảy ra sai phạm trong

quản lý, điều hành, sử dụng ngân sách tạo động lực phát triển kinh tế, xã hội.

  -Ngay từ đầu năm xã đã xây dựng kế hoạch, quy chế hoạt động của UBND,

quy chế chi tiêu nội bộ, ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí năm 2022”, có Kế hoạch Về phân công chỉ đạo, điều hành và thực hiện Kế

hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm. Các văn bản

được triển khai tại hội nghị Công chức đầu năm,  thảo luận ngân sách và lập dự

toán với các ban ngành đoàn thể theo hình thức công khai minh bạch các khoản

chi sự nghiệp, chi quản lý NN, chi thường xuyên và các khoản chi khác, để lại

kinh phí dự phòng, tiết kiệm chi theo định mức quy định. Tuyệt đối không chi

vượt quá định mức và dự toán được duyệt.

 - Về quản lý sử dụng Ngân sách Nhà nước:

 Hàng năm UBND xã giao cho Ban tài chính xã tham mưu xây dựng dự

toán và điều hành chi tiêu ngân sách theo dự toán được duyệt, các khoản chi

ngân sách đều phải có trong dự toán được duyệt. Qua đó đã tiết kiệm được từ

nguồn chi thường xuyên.

 - Thực hiện kiểm soát các khoản chi đảm bảo đúng định mức, tiêu chuẩn

chế độ và có trong dự toán được duyệt, tuân thủ các quy định do cơ quan nhà

nước có thẩm quyền ban hành đã điều hành quản lý thu - chi NSNN cũng như

thu - chi nguồn nhân dân đóng góp XD cơ sở hạ tầng, các quỹ công chuyên dùng

đảm bảo có hiệu quả đúng quy định của pháp luật.

- Các quy định về chế độ chi tiêu hội nghị, tập huấn, chi công tác phí, văn

phòng phẩm đều được quy định cụ thể trong quy chế chi tiêu nội bộ của UBND.

Xây dựng kế hoạch cụ thể hoá các chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu

của đơn vị, thực hiện triệt để việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ

chức Hội nghị, tổng kết cuối năm, gặp mặt đón mừng xuân mới nghiêm cấm

việc sử dụng các tài sản trang thiết bị của đơn vị để phục vụ nhu cầu riêng cho

cá nhân, gia đình, người thân, nghiêm cấm các hoạt động nhân dịp lể, tết tổ chức

các đoàn tham quan, du lịch, lể hội, tổ chức liên hoan ăn uống lãng phí, nghiêm

cấm sử dụng kinh phí tài sản của đơn vị để mua quà tặng, biếu cho các đơn vị,

cá nhân dưới mọi hình thức không đúng với chế độ quy định của Nhà nước. Qua

đó đã giúp cho cán bộ trong đơn vị nhận thức đầy đủ trách nhiệm và nêu cao

tinh thần thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Thực hiện lồng ghép và cắt giảm bớt số lượng các cuộc họp, hội nghị không

cần thiết nâng cao chất lượng các cuộc họp trong cơ quan góp phần đổi mới

nâng cao hiệu quả của sự chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban.

Việc mua sắm tài sản, trang thiết bị theo kế hoạch và theo đúng quy định hiện

hành của UBND tỉnh và Sở tài chính không gây lãng phí.

- Thực hiện tiết kiệm giảm tối đa chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng

phẩm, chi phí hội nghị: Luôn đôn đốc việc thực hành tiết kiệm điện như; tắt hết

các thiết bị điện khi ra khỏi phòng cũng như không sử dụng điện thoại cơ quan

vào mục đích cá nhân.

Những khoản được cấp bổ sung ngoài dự toán chủ yếu là thực hiện theo

chính sách, chế độ và nhiệm vụ do cấp trên giao như: Chế độ, chính sách xã đặc

biệt khó khăn,  ...vv. Và một số nhiệm vụ khác do cấp trên giao.

- Trong đầu tư XDCB đã thực hiện theo đúng quy trình, việc quyết định chủ

trương đầu tư các công trình đã dựa trên cơ sở quy hoạch, kế hoạch phát triển

KT-XH của địa phương được thông qua HĐND phê chuẩn. Thực hiện triển khai

dự án đầu tư các công trình được tuân thủ theo đúng quy trình, quy chế quản lý

đầu tư hiện hành của Nhà nước, thực hiện đầu tư có tập trung, không dàn trải,

không kéo dài thời gian để đảm bảo yêu cầu THTK, CLP. Trong thi công công

trình có sự giám sát của nhân dân, cộng đồng,UBMTTQ, thanh tra nhân dân.

Các công trình XDCB của xã đều thành lập Ban giám sát do nhân dân bầu chọn(

Ban giám sát cộng đồng) nhất là các công trình như đương giao thông nông

thôn, giám sát thi công theo đúng hồ sơ dự toán được phê duyệt kiểm tra chất

lượng cát, sỏi, giám sát trực tiếp XD công trình theo định mức trong hồ sơ dự

toán đảm bảo chất lượng công trình không để gây thất thoát lãng phí.

- Công khai minh bạch, dân chủ trong mua sắm tài sản, trang thiết bị, và các

khoản chi của đơn vị.

- Công tác phòng chống lụt bão, phòng chống dịch bệnh cho gia súc năm

2022 được thực hiện kịp thời và có hiệu quả.

- Công tác phòng chống dịch bệnh covid-19 năm 2022 được thực hiện kịp

thời và có hiệu quả.

- Thực hiện tốt Luật lao động, Luật cán bộ công chức, viên chức về sử dụng

quản lý giờ làm việc, đảm bảo chất lượng công việc không vi phạm các quy định

của Nhà nước, thực hiện giờ làm việc, lịch làm việc giờ mùa hè, giờ mùa đông

theo quy định của trên, phân công trách nhiệm cụ thể đối với từng cán bộ, từng

thành viên tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nhận thức chính trị

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Tình hình thực hiện cơ chế 1 cửa liên thông. Thường xuyên chỉ đạo nâng

cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, sắp xếp, bố trí

nâng cấp phòng tiếp nhận và trả kết quả chuẩn theo quy định phù hợp với đặc

điểm điều kiện của địa phương. Thực hiện công khai minh bạch tất cả các thủ

tục hành chính, nhất là các khoản phí và lệ phí, quy trình, thời gian giải quyết

nhanh gọn các giấy tờ , xây dựng quy chế phối hợp triển khai 1 cửa liên thông

nhằm giúp cho tổ chức, cá nhân, nhân dân giảm bớt đi lại nhiều lần, thủ tục hành

chính được giải quyết nhanh gọn.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc,

tài sản của đơn vị, tổ chức sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước và công trình

phúc lợi công cộng.

III. Đánh giá chung:

 Tình hình thực hiện thực hành  tiết kiệm, chống lãng phí và các Nghị

quyết, chỉ thị của Trung ương Đảng, Chính Phủ, Thủ tướng chính phủ trong thời

gian qua tại xã có những chuyển biến tích cực. Trên cơ sở các văn bản hướng

dẫn thực hiện của Bộ, ngành Trung ương và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của

tỉnh, huyện để tổ chức thực hiện. Xã đã thường xuyên lồng ghép nội dung thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các cuộc họp  nhằm nâng cao nhận thức của

cán bộ, công chức trong việc chấp hành và thực hiện có hiệu quả.

 Nhìn chung công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của xã trong

năm qua đạt được hiệu quả tốt, không gây lãng phí, thất thoát ngân sách Nhà

nước, tài sản được cấp; đồng thời khai thác sử dụng có hiệu quả ngân sách, tài

sản được cấp, đảm bảo không bị hư hỏng, mất do lỗi chủ quan của người sử

dụng.

- Nhờ thường xuyên tuyên truyền, thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp về

thực hành tiết kiệm chống lãng phí, kết quả đem lại là sự nhận thức của cán bộ,

thành viên trong cơ quan thực hiện tốt công tác tiết kiệm, chống lãng phí cho

nên  không có hiện tượng lãng phí xảy ra.

- Nhờ thường xuyên tuyên truyền, thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp về

thực hành tiết kiệm chống lãng phí, kết quả đem lại là sự nhận thức của cán bộ,

thành viên trong cơ quan thực hiện tốt công tác tiết kiệm, chống lãng phí cho

nên  không có hiện tượng lãng phí xảy ra.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƢỚNG MẮC VÀ GIẢI PHÁP KHẮC

PHỤC.

Từng lúc từng nơi một số ban ngành chưa thực hiện tốt và quán triệt sâu sắc

Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Thực hiện công khai ở các ban ngành còn mang tính hình thức chưa minh

bạch, cải cách hành chính mặc dù đã được đẩy mạnh nhưng từng lúc, từng nơi

chưa đáp ứng được yêu cầu, chưa khắc phục được tình trạng lãng phí trong tổ

chức bộ máy và sử dụng lao động. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là trách

nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân tuy nhiên do nề nếp làm việc đã thành thói quen

nhất là việc sử dụng hiệu quả tài sản công, sử dụng điện thắp sáng, điện thoại

công trong cơ quan, duy trì giờ giấc trong giờ làm việc đôi lúc có tập thể cá nhân

duy trì chưa tốt cho nên việc tổ chức thực hiện cũng gặp không ít khó khăn.

Giải pháp: Tuyên truyền, giáo dục ý thức cho mỗi cá nhân - Để tự mỗi cá

nhân nhận thức việc thực hiện đúng nề nếp nội quy của cơ quan cũng là thực

hiện tốt “Thực hành tiết kiệm chống lãng phí”. Gắn trách nhiệm và khen thưởng

kịp thời những tập thể cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ.

IV. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THỰC HÀNH TIẾT

KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ CỦA ĐẢNG ỦY, HĐND, UBND, CÁC BAN

NGHÀNH ĐOÀN THỂ XÃ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022.

Thực hiện tốt Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2011 của

Chính phủ về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định

kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chủ trương chính sách lớn

của Trung ương trong những năm tiếp theo liên quan đến công tác thực hành tiết

kiệm,  chống lãng phí.

Tiếp tục tăng cường công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền phổ biến các

quy định về thực hành TK, chống lãng phí cho cán bộ công chức bằng các hình

thức đa dạng, thiết thực, hiệu quả, nhằm nâng cao ý thức tiết kiệm trong việc

quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản của Nhà nước.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của mỗi tập thể, cá nhân trong đơn vị là

tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Phân công công việc cụ thể cho từng cá nhân, việc chấp hành thời gian

cũng như hiệu quả công việc, tiếp tục nâng cao hiệu quả phòng làm việc 1 cửa

trong cải cách hành chính.

- Thực hiện tốt công tác công khai minh bạch trên các lĩnh vực:Phân bổ và

sử dụng ngân sách, mua sắm và sử dụng tài sản công; các nguồn vốn huy động

của nhân dân; quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội…

Xã tiếp tục thực hiện nghiêm các chế độ quản lý tài chính; kiểm soát chặt

chẽ chi ngân sách, hạn chế tối đa những khoản chi phát sinh ngoài kế hoạch; tiết

kiệm trong mua sắm tài sản, tiết kiệm công tác phí, giảm kinh phí chi hội thảo,

sơ kết, tổng kết, gặp mặt ... vv.

         Trên đây là báo cáo của UBND xã Bình Thành về thực hiện Luật thực

hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng cuối năm 2022./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (B/c)

- Phòng TC-KH (B/c)

- Lưu VP KT

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ma Khánh Sơn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-13T11:04:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ma Khánh Sơn<sonmk.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-14T15:19:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!